
 
 

 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

DLPC/SETTORE CONCORSI/MT-FL/MTF/cn 

 
REVOCA IN SEDE DI AUTOTUTELA EX ART. 21 quinquies L. 241/90 DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI 
ED ESAMI, A N. 1 POSTO DI CATEGORIA EP - AREA TECNICA, TECNICO-SCIENTIFICA ED ELABORAZIONE DATI, 
CON RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO PRESSO IL CENTRO FUNZIONALE 
AZIENDE AGRARIE DI ATENEO (CFAA) DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – CODICE 21938 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168 concernente, tra l’altro, l’autonomia delle Università; 
VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni ed il relativo regolamento di 

Ateneo di attuazione, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 
14.12.2004 e ss.mm.ii., concernente le norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

RICHIAMATO il Regolamento sui procedimenti di selezione per l’accesso ai ruoli del personale tecnico-
amministrativo, emanato con D.R. n. 5949 del 28.3.2012; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il C.C.N.L. del personale tecnico-amministrativo del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 

2016-2018, sottoscritto in data 19.4.2018; 
RICORDATO il D.R. n. 2225/21 del 17.5.2021 con il quale è stato costituito il Centro funzionale Aziende 

Agrarie (CFAA) dell’Università degli Studi di Milano e adottato il relativo Regolamento per la 
disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Centro con decorrenza dal 27.5.2021; 

PRESO ATTO della Determina Direttoriale n. 18362 del 18.11.2021, con la quale è stato indetto un concorso 
pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, Area 
Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione Dati, con rapporto di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato, full time, presso il Centro Funzionale Aziende Agrarie d’Ateneo (CFAA), 
per la gestione tecnica e amministrativa delle aziende agrarie dell’Università degli Studi di 
Milano - codice 21938, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie 
Speciale - Concorsi ed Esami n. 95 del 30.11.2021; 

RILEVATO che la Commissione Giudicatrice non è ancora stata nominata e che per l’effetto non hanno 
avuto avvio le operazioni di selezione; 

PRECISATO che a seguito di una nuova e sopravvenuta valutazione e analisi del contesto organizzativo di 
Ateneo e delle disposizioni regolamentari che disciplinano l’organizzazione del Centro 
Funzionale Aziende Agrarie d’Ateneo (CFAA) è emersa l’esigenza di modificare le scelte già 
adottate con riferimento a competenze, attività e quindi requisiti e alla durata dell’incarico 
della posizione dotata di alta professionalità in relazione alle competenze ed esigenze del 
Centro; 

VISTA  la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 21 quinquies; 
CONSIDERATO che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali 

della pubblica amministrazione e che anche per effetto del consolidato orientamento 
giurisprudenziale il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di 
pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone 
evidente l’inopportunità; 

RILEVATO che nessuna attività concorsuale si è espletata successivamente alla scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione; 

DATO ATTO della ricorrenza della prevalenza di detto interesse pubblico rispetto alla conservazione della 
procedura, avuto anche riguardo al fatto che nessuna attività concorsuale si è espletata 
successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle domande di 
partecipazione, vantano una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 7 domande di partecipazione alla procedura selettiva sopra citata per 
le quali si provvede al rimborso del contributo di partecipazione; 

VISTO il parere reso dal Responsabile del procedimento con nota n. 23281 del 1.3.2022 con cui si 
comunica l’opportunità di revocare il bando codice 21938; 

DATO ATTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 21quinquies della L. 241/1990, alla revoca in via di 
autotutela del citato bando di concorso; 



 
 

 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento, è revocato in autotutela il 
bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, Area 
Tecnica, Tecnico-Scientifica ed Elaborazione Dati, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, 
full time, presso il Centro Funzionale Aziende Agrarie d’Ateneo (CFAA), per la gestione tecnica e amministrativa 
delle aziende agrarie dell’Università degli Studi di Milano - codice 21938, il cui avviso è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 95 del 30.11.2021. 
 
 
 

Direttore Generale 
Dott. Roberto Bruno Conte 

 


		2022-03-04T14:01:59+0100
	Conte Roberto Bruno




